

令和5事業年度

決算報告書

独立行政法人農林水産消費安全技術センター

令和5年度決算報告書

(単位：円)

区 分	肥料及び土壌改良資材関係業務				農業関係業務				飼料及び飼料添加物関係業務				食品表示の監視に関する業務				日本農林規格、農林水産物及び食品の輸出促進等に関する業務			
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考
収入																				
運営費交付金	609,967,000	609,967,000	-		1,084,528,000	1,084,528,000	-		853,678,000	853,678,000	-		1,427,457,000	1,427,457,000	-		979,676,000	979,676,000	-	
農林水産物・食品輸出促進緊急対策事業費補助金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-		28,555,000	28,545,000	10,000	
施設整備費補助金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
受託収入	-	94,444	△ 94,444		-	-	-		-	246,050	△ 246,050		405,000	49,256	355,744 ※A	2,140,000	4,015,860	△ 1,875,860 ※B		
贈収	1,583,000	5,516,996	△ 3,933,996		-	981,197	△ 981,197		37,387,000	36,914,925	472,075		-	887,123	△ 887,123	240,000	744,959	△ 504,959		
検査等手数料収入	-	-	-		-	-	-		23,701,000	22,216,538	1,484,462		-	-	-	-	-	-	-	
食品認定手数料収入	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	240,000	216,377	23,623		
検定手数料収入	-	-	-		-	-	-		7,036,000	5,448,700	1,587,300 ※C		-	-	-	-	-	-	-	
講習事業収入	-	-	-		-	-	-		4,842,000	7,591,037	△ 2,749,037 ※D		-	-	-	-	-	-	-	
その他の収入	1,583,000	5,516,996	△ 3,933,996 ※F		-	981,197	△ 981,197		1,808,000	1,658,650	149,350		-	887,123	△ 887,123	-	528,582	△ 528,582		
前年度よりの繰越金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	-	-	-	-	
計	611,550,000	615,578,440	△ 4,028,440		1,084,528,000	1,085,509,197	△ 981,197		891,065,000	890,838,975	226,025		1,427,862,000	1,428,393,379	△ 531,379	1,010,611,000	1,012,981,819	△ 2,370,819		
支出																				
業務経費	77,924,000	69,499,974	8,424,026 ※H		138,979,000	130,769,631	8,209,369		179,562,000	171,968,308	7,593,692		182,328,000	179,408,758	2,919,242	83,177,000	107,199,706	△ 24,022,706 ※I		
農林水産物・食品輸出促進緊急対策事業費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	28,555,000	28,545,000	10,000		
施設整備費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	-	-	-	-	
受託経費	-	94,444	△ 94,444		-	-	-		-	246,050	△ 246,050		405,000	49,256	355,744 ※A	2,140,000	3,996,960	△ 1,856,960 ※B		
一般管理費	41,556,000	43,471,283	△ 1,915,283		73,635,000	71,003,096	2,631,904		55,409,000	54,339,104	1,069,896		96,965,000	97,810,389	△ 845,389	68,532,000	73,176,660	△ 4,644,660		
人件費	492,070,000	492,730,472	△ 660,472		871,914,000	804,793,104	67,120,896		656,094,000	615,913,090	40,180,910		1,148,164,000	1,108,643,564	39,520,436	828,207,000	829,429,628	△ 1,222,628		
計	611,550,000	605,796,173	5,753,827		1,084,528,000	1,006,565,831	77,962,169		891,065,000	842,466,552	48,598,448		1,427,862,000	1,385,911,967	41,950,033	1,010,611,000	1,042,347,954	△ 31,736,954		

区 分	食品の安全性に関するリスク管理に資するための有害物質の分析業務				その他の業務				法人共通				合計				
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	
収入																	
運営費交付金	175,119,000	175,119,000	-		506,809,000	506,809,000	-		1,074,278,000	1,074,278,000	-		6,711,512,000	6,711,512,000	-		※A 受託の減少に伴い、収入及び支出が減なっています。
農林水産物・食品輸出促進緊急対策事業費補助金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		28,555,000	28,545,000	10,000		※B 受託の増加に伴い、収入及び支出が増なっています。
施設整備費補助金	-	-	-		-	-	-		57,308,000	335,238,750	△ 277,930,750 ※G		57,308,000	335,238,750	△ 277,930,750		
受託収入	-	-	-		-	-	-		-	-	-		2,545,000	4,405,610	△ 1,860,610		※C 飼料添加物の検定検査件数の減少に伴い、検定手数料収入が減っています。
贈収	-	1,650,000	△ 1,650,000		2,906,000	2,528,717	377,283		516,000	1,315,198	△ 799,198		42,632,000	50,539,115	△ 7,907,115		
検査等手数料収入	-	-	-		-	-	-		-	-	-		23,701,000	22,216,538	1,484,462		※D 飼料管理者講習会の受講者数の増加に伴い、講習事業収入が増なっています。
食品認定手数料収入	-	-	-		-	-	-		-	-	-		240,000	216,377	23,623		
検定手数料収入	-	-	-		-	-	-		-	-	-		7,036,000	5,448,700	1,587,300		※E 事業講習会の開催数の減少に伴い、講習事業収入が減なっています。
講習事業収入	-	-	-		2,906,000	2,528,717	377,283 ※E		-	-	-		7,748,000	10,119,754	△ 2,371,754		
その他の収入	-	1,650,000	△ 1,650,000		-	-	-		516,000	1,315,198	△ 799,198 ※F		3,907,000	12,537,746	△ 8,630,746		※F 分析機器等の売払いに伴い、その他収入が増なっています。
前年度よりの繰越金	-	-	-		-	-	-		-	50,952,258	△ 50,952,258		-	50,952,258	△ 50,952,258		※G 事業計画の施設整備のほか、名古屋センター検査施設整備に伴い、収入及び支出が増なっています。
計	175,119,000	176,769,000	△ 1,650,000		509,715,000	509,337,717	377,283		1,132,102,000	1,461,784,206	△ 329,682,206		6,842,552,000	7,181,192,733	△ 338,640,733		
支出																	
業務経費	53,413,000	49,405,984	4,007,016		32,260,000	33,473,667	△ 1,213,667		-	-	-		747,643,000	741,726,028	5,916,972		※H 他の業務への振替に伴い、支出の減なっています。
農林水産物・食品輸出促進緊急対策事業費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		28,555,000	28,545,000	10,000		
施設整備費	-	-	-		-	-	-		57,308,000	335,238,750	△ 277,930,750 ※G		57,308,000	335,238,750	△ 277,930,750		※I 立入検査件数の増加及び国際会議の開催に伴い、支出が増なっています。
受託経費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		2,545,000	4,386,710	△ 1,841,710		
一般管理費	9,478,000	9,418,778	59,222		37,182,000	36,226,069	955,931		243,132,000	296,491,383	△ 53,359,383 ※J		625,889,000	681,936,762	△ 56,047,762		※J 合同庁舎LED改修工事（繰越積立金）に伴い、支出が増なっています。
人件費	112,228,000	106,758,269	5,469,731		440,273,000	410,608,727	29,664,273		831,662,000	801,722,773	29,939,227		5,380,612,000	5,170,599,627	210,012,373		
計	175,119,000	165,583,031	9,535,969		509,715,000	480,308,463	29,406,537		1,132,102,000	1,433,452,906	△ 301,350,906		6,842,552,000	6,962,432,877	△ 119,880,877		